УИД № 26MS0014-01-2024-000618-62
Дело № 5-139/3/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

14 февраля 2024 года

город Буденновск

Мировой судья судебного участка № 3 Буденновского района Ставропольского края Андреев А.Н.
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Самойлова В.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч.1 ст. 20.25   КоАП РФ, в отношении

Самойлова ***
У С Т А Н О В И Л:

Должностным лицом – сотрудником ГИАЗ ОМВД *** 13.02.2024 года составлен протокол об административном правонарушении 26 АВ № 0707212 в отношении Самойлова В.М. о том, что он, проживая по адресу: Ставропольский край г. Буденновск ул. *** д.9, 04.02.2024 г. в 00 час. 01 мин. не уплатил в установленный законом срок штраф в размере 500 руб., наложенный на него постановлением заместителя начальника полиции по ООП   УУП и ПДН ОМВД «Буденновский» № 232649 от 24.11.2023 года, вступившим в законную силу 08.12.2023 года. Действия Самойлов В.М. квалифицированы по ч.1 ст. 20.25  КоАП РФ.

В судебном заседании Самойлов В.М. вину в совершении правонарушения признал, подтвердил указанные обстоятельства, пояснил, что суду что паспорт никогда не получал, кроме свидетель*** рождения других документов не имеет, однако при доставлении в ОМВД «Буденновский» в 2023 году, дактилоскопирован и его личность установлена, так же просит приобщить копии паспортов его родителей, штраф оплатил, но 13.02.2024 года.
Выслушав участника, исследовав в соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ материалы дела, суд приходит к следующему.

Местом совершения вменяемого Самойлову В.М. правонарушения является указанный выше в качестве его места жительства адрес (вопрос №8 «Обзора законодательства и судебной практики Верховного суда Российской Федерации за ***  квартал *** что подтверждено показаниями Самойлова В.М. и рапортом сотрудника от 13.02.2024 года.

В соответствии ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении указанного в части 1 ст.32.2 КоАП РФ срока, судья, орган, должностное лицо, вынесшее постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу исполнителю для взыскания суммы административного штрафа и принимает решение о привлечении лица, не уплативш  его административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Из представленной копии указанного выше постановления следует, что Самойлов В.М.  признан виновным в совершении правонарушения и ему назначен штраф. Копия данного постановления им получена под роспись. Данное постановление не обжаловано, вступило в законную силу 08.12.2023  года, указанный штраф подлежал оплате не позднее 60 суток со дня вступления в законную силу данного постановления, т.е. с учетом положений ст. 4.8 КоАП РФ об исчислении сроков до  04.02.2024 г. Вместе с тем факт отсутствия оплаты назначенного штрафа суд считает установленным на основании признательных объяснений Самойлова В.М., данных им суду показаний; рапорта сотрудника  УУП и ПДН ОМВД «Буденновский», проводившего проверку оплаты штрафа по данному постановлению
Протокол  об административном правонарушении составлен с участием Самойлова В.М., копия протокола ему вручена под роспись. Протокол не оспорен, действия должностного лица, его составившего, не обжалованы, замечаний по содержанию документа не выражено. Иного суду не представлено.

Изучив в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ и оценивая по правилам ст. 26.11 КоАП РФ предоставленные доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми и достоверными, подтверждающими вину Самойлова В.М. в совершении данного  административного правонарушения. Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ. Все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены, противоречий не усматривается.

Суд квалифицирует действия Самойлова В.М. по ч.1 ст. 20.25  КоАП РФ, - неуплата административного штрафа в установленный законом срок.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд в соответствии с ч.1,2 ст. 4.2 КоАП РФ судом признает на иждивении 3***;
Согласно сводке Самойлов В.М. привлекался за совершение однородного административного правонарушения в течение года (глава 20 КоАП РФ), т.е. совершил правонарушение повторно, что суд учитывает как отягчающее обстоятельство (ст. 4.3. КоАП РФ).

При назначении вида и меры наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, обстоятельства дела, в том числе наличие смягчающих обстоятельств и наличие отягчающих обстоятельств, личность лица, привлекаемого к административной ответственности,  отсутствие у него постоянного дохода, его нежелание становиться на путь исправления. При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить наказание по данной статье в виде административного ареста, поскольку другие виды наказания недостаточны для его исправления.

Руководствуясь ст.29.9 ч.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Самойлова *** признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнуть его наказанию в виде  административного ареста на 01  (одни) сутки с отбыванием в специальном приемнике для содержания лиц, арестованных  в административном порядке, отдела МВД России «Буденновский».

В срок административного наказания исчислять с 08 час. 30 мин. 14.02.2024 года.

Постановление может быть обжаловано в Буденновский городской суд Ставропольского края через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

        А.Н. Андреев